RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO JERÔNIMO.

                                Requerimento de Providências ao Secretário do Interior 017/2025

                                                PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS
[bookmark: _GoBack]Assunto Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal do Interior, Ilmo. Sr. Leomar Martins
: Solicitação de construção de novo acesso lateral à EMEF Engenheiro José Maria de Carvalho – Distrito de Gramal.
O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente solicitar a Vossa Senhoria providências para a construção de um novo acesso lateral à Escola Municipal de Ensino Fundamental Engenheiro José Maria de Carvalho, localizada no Distrito de Gramal.
A presente solicitação atende a demandas da comunidade escolar e de moradores locais, que relatam a necessidade urgente de uma nova entrada que ofereça maior segurança, acessibilidade e melhor fluxo de entrada e saída para alunos, professores e demais servidores.
Atualmente, o acesso principal apresenta limitações estruturais e operacionais, o que compromete a mobilidade, especialmente em horários de pico. A nova entrada lateral seria uma medida eficaz para melhorar a logística do local, além de contribuir para a organização do trânsito na região.
Diante do exposto, solicitamos:
· Estudo técnico e viabilidade para a construção de novo acesso lateral à EMEF Engenheiro José Maria de Carvalho;
· Adoção de medidas administrativas para viabilizar a execução da obra no menor prazo possível.
Solicito o apoio dos nobres colegas vereadores na aprovação deste Requerimento de Providência e na sequência conto com a atenção e o pronto atendimento deste nobre secretário.
Renovo meus protestos de elevada estima e consideração.
                                                            Vereador Roger Marques
                                                           Bancada dos Republicanos
                                                                               São Jerônimo, 11 de agosto de 2025.

Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br
CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]